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Fakultetsstyrelsen 

Diarienummer  

STYR 2023/1714 

Datum 2023-10-23 

Riktlinjer för inrättande av centrumbildningar 
på fakultetsnivå vid naturvetenskapliga 
fakulteten 

Tillämpliga regler 

Förekomsten av centrumbildningar vid Lunds universitet regleras av Riktlinjer 

för centrum för utbildning och/eller forskning (RÄ 2008/157), som grovt 

definierar utifrån vilka förutsättningar centrum kan inrättas, hur lednings-

organisationen ska vara beskaffad, vilka typer av verksamhet som kan 

bedrivas och hur personal kan knytas till ett centrum. 

Universitetets organisation regleras generellt av Arbetsordning för Lunds 

universitet (STYR 2022/1481) som slår fast att fakultetsstyrelsen har ett 

samlat ansvar för bl.a. organisationen och beslutar om inrättande och 

avveckling av institutioner och andra enheter inom fakulteten. Av 

Arbetsordning för naturvetenskapliga fakulteten och fakultetsstyrelsens 

delegationer till dekanen (STYR 2023/40) framgår att fakultetsstyrelsen kan 

fatta beslut om inrättande av ”andra arbetsenheter och centrumbildningar”. 

Med stöd av fakultetens arbetsordning har naturvetenskapliga fakultets-

styrelsen fastställt föreliggande riktlinjer för centrumbildningar som inrättas 

på fakultetsnivå vid naturvetenskapliga fakulteten. 

Definition och förutsättningar 

Syftet med en centrumbildning är att samla verksamhet för att skapa ett 

mervärde som inte kan uppnås inom ramen för ordinarie linjeorganisation. 

Sådant mervärde kan exempelvis bestå i: 

• att sammanföra, profilera och synliggöra forskning i nya, 

gränsöverskridande ämnesområden.  

• att koordinera strategiska forskningssatsningar prioriterade av fakulteten 

eller av rektor. 
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• att underlätta samverkan mellan forskning, näringsliv och samhälle. 

• att vara hemvist för tvärvetenskapliga forskarskolor. 

För att en centrumbildning ska kunna inrättas måste det finnas ett tydligt 

formulerat tematiskt område centrumet ska verka inom, och det måste vara 

tydligt att detta tematiska område inte har förutsättningar att utvecklas inom 

eller mellan de etablerade institutionerna utan en sådan centrumkonstruktion. 

Det tematiska området måste också vara strategiskt prioriterat av fakulteten. 

Det ska finnas en eller flera identifierade personer som både kan och vill leda 

och driva ett sådant centrum samt en viss etablerad verksamhet som kan 

utgöra stommen i centrumet.  

En centrumbildning inrättas genom beslut av fakultetsstyrelsen och ska som 

utgångspunkt vara tidsbegränsad. Ett centrum ska utvärderas regelbundet, som 

underlag för ställningstagande om fortsatt verksamhet. 

Centrumbildningens organisatoriska plats 

En centrumbildning ska som regel vara organisatoriskt placerad jämte 

institutionsstrukturen, direkt under dekanen.  

Styrning och organisation 

En centrumbildning ska ledas av en centrumstyrelse om minst 5 och högst 10 

ledamöter. Den löpande verksamheten ska ledas av en föreståndare, som inte 

samtidigt ska vara ordförande i centrumstyrelsen. Styrelsen ska till 

övervägande del utgöras av vetenskapligt kompetenta lärare som hämtas från 

de discipliner som utgör de dominerande inslagen i centrumets verksamhet 

och, i förekommande fall, från dominerande aktörer som medfinansierar eller 

på annat sätt ingår i centrumet. Exempel på sådana aktörer kan vara andra 

fakulteter eller SFO:er och profilområden vars respektive ledningar utses av 

rektor. I den mån det befinns lämpligt med hänsyn till centrumets uppdrag bör 

1–3 ledamöter vara externa. En eller två studeranderepresentanter ska beredas 

plats i styrelsen. 

En centrumbildning ska verka utifrån ett uppdrag definierat i beslutet om 

inrättande. Av uppdragsbeskrivningen ska framgå vilket tematiskt område 

centrumet ska verka inom och vilka typer av aktiviteter centrumet förväntas 

bedriva. Om särskilda strukturer ska knytas till centrumet (SFO:er, profil-

områden, forskarskolor etc.) så ska det specificeras i uppdraget och eventuella 
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särskilda mandat kopplat till detta ska specificeras i inrättandebeslutet. 

Delegationer till styrelsen och föreståndaren ska specificeras utifrån 

centrumets uppdrag med utgångspunkt från de delegationer som görs från 

dekan till institutionsstyrelse och prefekt. 

Inrättande av centrumbildning 

I enlighet med Lunds universitets arbetsordning (STYR 2022/1481), 

fakultetens arbetsordning (STYR 2023/40) samt riktlinjer för centrum för 

forskning och/eller utbildning (RÄ 2008/157) inrättas (och avvecklas) en 

centrumbildning genom beslut av fakultetsstyrelsen. Beslut om inrättande ska 

innefatta: 

• Centrumets benämning 

• Centrumets uppdrag 

• Centrumets organisatoriska och fysiska placering 

• Formerna för centrumets finansiering 

• Sammansättning* och mandatperiod för centrumets styrelse 

• Uppdragsomfattning och mandatperiod för centrumets föreståndare. 

• Huruvida dekan eller chef vid föreståndarens heminstitution ska ha 

arbetsgivar- och arbetsmiljöansvar för föreståndaren. 

• Formerna för föreståndarens delaktighet i fakultetens strategiska 

prioriteringar 

• Former och tidpunkter för utvärdering av centrumet och ställningstagande 

kring fortsatt verksamhet. 

• Hur forskning knuten till centrumet ska redovisas i officiell statistik 

Fakultetsstyrelsen ska i normalfallet delegera till dekanen att besluta om 

utseende av ledamöter i centrumets styrelse och utseende av föreståndare, 

samt delegationer och mandat för dessa. Om sådan delegation inte görs, ska 

styrelse och föreståndare utses samt dessas mandat definieras i samband med 

inrättandet. 

 
* Avser inte individer, utan antal ledamöter och eventuella andra randvillkor kring sammansättningen. 
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Personal 

Anställda vid fakulteten (utöver fakultetsnivån) är som utgångspunkt 

personalförtecknade vid institutioner. Centrumbildningar kan dock ha 

tillsvidareanställd och visstidsanställd administrativ personal samt 

tidsbegränsat anställd akademisk personal i personalkategorierna postdoktor 

och forskare. 

Föreståndaren, som knyts till centrumet och uppdraget genom omkontering i 

lämplig omfattning, ska vara professor och anställd vid Lunds universitet. För 

anställda vid centrumbildningen har föreståndaren arbetsgivar- och 

arbetsmiljöansvar. 

Utöver att vara personalförtecknad (anställd) vid centrumbildningen kan 

personal knytas till ett centrum på två sätt: 

1) Genom omkontering, där en institution kompenseras ekonomiskt för att en 

av institutionens anställda till någon del förläggs till centrumet och därmed 

underställs föreståndarens arbetsledande mandat. Sådan personal benämns 

konterad personal. 

2) Genom att inom ramen för de ordinarie arbetsuppgifterna medverka i 

forskningsprojekt eller andra aktiviteter som drivs genom centrumet. 

I detta fall har prefekten kvar det arbetsledande mandatet. Sådan personal 

benämns associerad personal. 

I båda dessa fall ligger arbetsgivar- och arbetsmiljöansvaret kvar hos närmsta 

chef vid individens heminstitution. 

Utbildning 

Centrumbildningar bör vara väl ägnade att bidra till olika slags utbildnings-

moment inom utbildningar på alla nivåer, framför allt på master- och 

forskarnivå, exempelvis som värd för forskarskolor. Ansvar för organisation 

av utbildning ska dock inte läggas på en centrumbildning. Centrumstyrelse 

och föreståndare ska heller inte ha några av de mandat avseende utbildning (på 

alla nivåer) som enligt delegationsordningen tillkommer institutionsstyrelse 

respektive prefekt. 
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Befintliga centrumbildningar 

Dessa riktlinjer är tillämpliga på redan etablerade centrumbildningar vid 

fakulteten först i samband med reguljär uppföljning och utvärdering enligt 

gällande beslut för respektive centrumbildning. 
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